UBND QUẬN THANH KHÊ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PGDĐT-HĐNG Thanh Khê, ngày        tháng         năm 2025

V/v tăng cường triển khai các biện pháp

đảm bảo an toàn trường học, phòng tránh

tai nạn thương tích, đuối nước

           Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở

          Thực hiện Công văn số 3996/SGDĐT-HC&GDCT ngày 26 tháng 12 năm

2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về tăng cường triển khai các biện

pháp đảm bảo an toàn trường học, phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học thực hiện những nội dung

sau:

1. Các trường học tiếp tục quán triệt, nghiêm túc triển khai hiệu quả các

văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ GDĐT, HĐND,

UBND thành phố, Sở GDĐT UBND quận Thanh Khê và Phòng GDĐT về

phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn

thành phố nói chung và quận Thanh Khê nói riêng
1
.

2. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của học sinh trong tuân thủ

các quy định về phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước; tăng cường công tác

phối hợp giữa nhà trường với gia đình để quản lí, giám sát nhằm bảo đảm an

toàn và phòng, chống đuối nước cho các em; nâng cao tinh thần, trách nhiệm

của cán bộ quản lí, giáo viên trong tổ chức hướng dẫn kĩ năng phòng tránh tai

nạn thương tích, đuối nước đối với học sinh.

3. Hiệu trưởng các trường học yêu cầu giáo viên hằng ngày dành thời gian

tiết cuối trước khi tan học quán xuyến, nhắc nhở, khuyến cáo học sinh từ nhà

đến trường, từ trường về nhà và trong thời gian cuối tuần, trong các dịp lễ, tết

tuyệt đối không được chơi, đùa nghịch gần các ao, hồ, sông suối, kênh, rạch, hố

công trình, nơi có biển báo nguy hiểm, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước,… không

được tự ý rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn đi cùng hoặc tại những

nơi không có nhân viên cứu hộ.

1
 Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống

tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh; Kế hoạch số 169/KH-

UBND ngày 30/9/2021 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ

em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 141/KH-UBND của UBND thành phố

ngày 26/7/2021 về thực hiện mục tiêu Chương trình “Không có học sinh bị bạo hành, xâm hại trong nhà trường;

học sinh bỏ học, bị đuối nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025”. Kế hoạch số 1559/KH-

UBND của UBND quận Thanh Khê ngày 28/8/2021 về Thực hiện mục tiêu Chương trình “Không có học sinh bị

bạo hành, xâm hại trong nhà trường; học sinh bỏ học, bị đuối nước trên địa bàn quận Thanh Khê giai đoạn 2021-

2025.

ng
an

pk
1-

06
/0

1/
20

25
 1

3:
16

:2
9-

ng
an

pk
1-

ng
an

pk
1-

ng
an

pk
1

2

4. Hướng dẫn, triển khai việc giáo dục, phổ biến kiến thức, kĩ năng phòng,

chống đuối nước cho trẻ em, học sinh đến từng trường học, lớp học, từng học

sinh; đẩy mạnh phong trào dạy bơi an toàn trong trường học; chủ động xây dựng

kế hoạch triển khai phong trào dạy học bơi trong hè 2025; xây dựng kế hoạch

tập huấn đội ngũ giáo viên dạy bơi cốt cán, giáo viên giáo dục thể chất về triển

khai dạy bơi và kĩ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh.

5. Phối hợp với chính quyền, các cơ quan phụ trách văn hóa, thể thao, lao

động, thương binh và xã hội, các tổ chức đoàn thể tại địa phương tổ chức hướng

dẫn học sinh tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh; tổ chức các lớp học

bơi, học kĩ năng phòng tránh tai nạn đuối nước cho trẻ em, học sinh. Chủ động,

kịp thời có phương án, kịch bản ứng phó trước các hiện tượng thời tiết bất

thường, thiên tai… nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh; tổ chức kiểm

tra, giám sát, phát hiện các điểm nóng có nguy cơ cao xảy ra tai nạn thương tích,

đuối nước, tổ chức cảnh báo và báo cáo chính quyền địa phương giải quyết kịp

thời.

6. Hiệu trưởng các trường học thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát

việc tổ chức thực hiện phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước tại đơn vị

mình và có biện pháp xử lí đối với các bộ phận không thực hiện nghiêm túc

công tác này.

Lưu ý: Đối với các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa, thể dục, thể thao,

thi đấu ngoài trời, thể thao dưới nước… khi thời tiết giao mùa, phải đảm bảo sức

khỏe cho học sinh, học viên khi tham gia, tránh trường hợp sốc nhiệt do thay đổi

môi trường đột ngột của hoạt động bơi lội và phải có Cán bộ quản lý, đội ngũ y

tế thường trực tại các hoạt động thi đấu thể thao do nhà trường tổ chức; không

được tổ chức các hoạt động ngoài trời, thể thao dưới nước trong điều kiện thời

tiết xấu ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng

các đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND quận;

- Quận Đoàn;

- Phòng VHTT;
- Lãnh đạo PGDĐT;

- Lưu: VT, HĐNG.HT

TRƯỞNG PHÒNG

  Lê Thị Hoàng Chinh

ng
an

pk
1-

06
/0

1/
20

25
 1

3:
16

:2
9-

ng
an

pk
1-

ng
an

pk
1-

ng
an

pk
1

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T11:00:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lê Thị Hoàng Chinh<chinhlth@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T14:34:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T14:34:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T14:35:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T14:35:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!